ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Выписка из П Р И К А За

26 декабря 2019 года                                                                                                      № 151-п
р.п. Башмаково

«Об утверждении положения об отнесении муниципальных учреждений, функции
и полномочия учредителя в отношении который осуществляет отдел образования

Башмаковского района Пензенской области, к группе по оплате труда
руководителей»

В соответствии с решением Собрания представителей Башмаковского района
Пензенской области от 22.05.2012 года № 26-4/3 «Об утверждении Положения о системе
оплаты труда работников муниципальных учреждений образования Башмаковского района
Пензенской области» (с последующими изменениями), решением Собрания
представителей Башмаковского района Пензенской области от 29.10.2019 года № 281-31/4
«Об утверждении Положений о системе оплаты труда работников муниципальных
казенных учреждений, подведомственных отделу образования Башмаковского района» (с
последующими изменениями), руководствуясь Положением об отделе образования
Башмаковского района, утвержденным решением Собрания представителей Башмаковского
района от 10.04.2019 № 241-25/4 (с последующими изменениями)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отнесении муниципальных учреждений,
функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел образования
Башмаковского района Пензенской области, к группе по оплате труда руководителей.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Приказ отдела образования Башмаковского района от 28.08.2019 N 82-п/2 "Об
утверждении положения об отнесении муниципальных учреждений, функции и
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел образования
Башмаковского района Пензенской области, к группе по оплате труда руководителей".

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте отдела
образования Башмаковского района Пензенской области в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник                           В. В. Токарев

Выписка верна: методист               Е. А. Спирякова

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТНЕСЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,
ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, К ГРУППЕ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА
РУКОВОДИТЕЛЕЙ

Утверждено
приказом

отдела образования
Башмаковского района

Пензенской области
от 26 декабря 2019 года N 151-п

1. Настоящее Положение определяет правила отнесения муниципальных
учреждений, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел
образования Башмаковского района Пензенской области (далее - учреждения), к группе по
оплате труда руководителей для определения должностного оклада руководителей
учреждений.

2. Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется один раз в год по
состоянию на начало календарного года (1 января) на основании соответствующих
документов, подтверждающих наличие указанных объемных показателей масштаба
управления учреждений.

Без учета объемных показателей масштаба управления учреждений группа по оплате
труда руководителей устанавливается в соответствии с перечнем таких учреждений
согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

3. Группа по оплате труда руководителей для вновь создаваемых организаций
устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 1 год.

4. Группа по оплате труда реорганизованных организаций устанавливается с момента
завершения реорганизации исходя из количества баллов, набранных по всем
реорганизованным организациям.

5. За руководителями организаций, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется
группа по оплате труда руководителей, определенная до начала капитального ремонта, на
срок проведения капитального ремонта.

6. Группы по оплате труда руководителей определяются по сумме баллов, набранных
учреждением в соответствии со следующими объемными показателями масштаба
управления учреждением:

N
п/п

Объемные показатели масштаба
управления организацией

Условия расчета Количество
баллов

1 2 3 4
1. Количество обучающихся

(воспитанников) в образовательных
учреждениях

За каждого
обучающегося
(воспитанника)

0,5

2. Количество обучающихся в
образовательных организациях
дополнительного образования

За каждого
обучающегося

0,3

3. Количество работников в
образовательных организациях,

За каждого работника,
имеющего:
-  первую категорию 1

организациях, имеющих
квалификационные категории

- высшую категорию 2

4. Наличие при организации филиалов За каждый филиал

независимо от
количества обучающихся
(воспитанников)

30

5. Охват учащихся школ проф. мед.
осмотрами, с целью раннего выявления
незаконного потребления
наркотических средств, психотропных
веществ

Охват 90-100 %
Охват до 90 %

10
5

6. Наличие за прошедший учебный год
знаков ГТО

Золотой знак
Серебряный знак

1
0,5

7 Участие в проекте «Учусь плавать» За каждого обученного за
прошедший учебный год

1

8. Наличие оборудованных и
используемых в образовательном
процессе: спортивных площадок;
стадиона, бассейна для ДОУ и
организаций дополнительного
образования детей

За каждый вид 30

9 Наличие:
- оборудованного медицинского
кабинета

За каждую единицу 25

- столовой, услуги питания в которой
оказываются организацией
самостоятельно

За каждую единицу 30

10. Наличие на балансе организации (в
рабочем состоянии и используемых в
целях выполнения муниципального
задания):
- автотранспортных средств

За каждую единицу 20

11. Наличие в организации участка с
выращиванием овощей

За каждый объект: 30

- теплицы За каждый объект: 30
12. За участие в профессиональных

конкурсах регионального и
федерального уровня за прошедший
учебный год

Независимо от
количества участников и
количества конкурсов

50

13. Работа с одаренными детьми:
Наличие победителей олимпиад
муниципального уровня за прошедший
учебный год

1 победитель
От 2 до 20 до
победителей
Свыше 20 победителей

10
20
30

14 За организацию отдыха детей в летнее
время

За каждую смену 30

15 Наличие медалистов за прошедший
учебный год

За каждого медалиста 20

16 Реализация платных услуг: До 10 тыс.руб.
От 10 тыс до 50 тыс.

10
20

за объем собранных средств за
прошедший финансовый год

От 50 тыс. до 100 тыс.

От 100 тыс. до 200 тыс
От 200 тыс. до 400 тыс
Свыше 400 тыс руб

50

100
150
200

17 Работа с детьми с ОВЗ (только школы) При наличии детей с
ОВЗ независимо от
количества

30

18 Наличие спортивных тренажеров в
ДОУ

За наличие 60

19 Организация работы ДОУ в особых
условиях

За особые условия 100

20 Наличие в ДОУ оборудованных
логопедических групп

За каждую 50

21 Наличие в ДОУ оборудованных
игровых площадок

За общее количество 100

7. При установлении группы по оплате труда руководителей для учреждений
контингент обучающихся (воспитанников) определяется:
- по муниципальным общеобразовательным организациям - по списочному составу на
начало учебного года;
- по муниципальным образовательным организациям, реализующим программу
дошкольного образования, - по списочному составу на начало учебного года;

- по образовательным организациям дополнительного образования - по списочному
составу постоянно обучающихся на 1 сентября. При этом в списочном составе
обучающиеся, занимающиеся в нескольких кружках, секциях, группах, учитываются в
каждом кружке отдельно.

8. Организации ежегодно представляют в отдел образования Башмаковского района
Пензенской области документы, подтверждающие достижение соответствующих объемных
показателей масштаба управления организацией, до 20 декабря текущего года.

Руководители организаций несут ответственность за несвоевременность представления
указанных документов и за достоверность сведений в представленных документах.

9. Отдел образования Башмаковского района проводит проверку представленных
руководителями организаций документов, готовит оценку объемных показателей и готовит
приказ об утверждении группы по оплате труда руководителей организаций.

10. Отнесение к группам по оплате труда руководителей учреждений осуществляется
в соответствии с таблицей согласно приложению N 2 к настоящему Положению.

12. Для установления должностных окладов руководителям учреждений используются
следующие повышающие коэффициенты, соответствующие группе по оплате труда
руководителей:

Группы по оплате труда
руководителей учреждений (группы
уровня управления учреждений)

Повышающие коэффициенты для
ДОУ и организаций
дополнительного образования
детей

1 группа 1,7
2 группа 1,3
3 группа 1,15

4 группа 1,1

Группы по оплате труда
руководителей учреждений (группы
уровня управления учреждений)

Повышающие коэффициенты для
общеобразовательных
учреждений

1 группа 1,7
2 группа 1,6
3 группа 1,4
4 группа 1,3

Приложение N 1. Перечень учреждений, группа по оплате труда которых
устанавливается без учета объемных показателей масштаба управления учреждением

Приложение N 1
к Положению

об отнесении муниципальных учреждений,
функции и полномочия учредителя в отношении

которых осуществляет отдел образования
Башмаковского района Пензенской области,

к группе по оплате труда руководителей,
утвержденному приказом

отдела образования Башмаковского района
Пензенской области от 26 декабря 2019 года N 151-п

Перечень учреждений, группа по оплате труда которых устанавливается без учета
объемных показателей масштаба управления учреждением

N
п/п

Тип организации

1 Муниципальное казенное учреждение «Центр поддержки образовательных
учреждений» Башмаковского района Пензенской облаасти

Приложение N 2. Группы по оплате труда руководителей в зависимости от суммы баллов
по объемным показателям масштаба управления учреждением

Приложение N 2
к Положению

об отнесении муниципальных учреждений,
функции и полномочия учредителя в отношении

которых осуществляет отдел образования
Башмаковского района Пензенской области,

к группе по оплате труда руководителей,
утвержденному приказом

отдела образования Башмаковского района
Пензенской области от 26 декабря 2019 года N 151-п

Группы по оплате труда руководителей в зависимости от суммы баллов по объемным
показателям масштаба управления учреждением

№
п/п

Тип (вид) образовательного
учреждения

Группа по оплате труда руководителей в
зависимости от суммы баллов по объемным
показателям
1 группа 2 группа 3 группа 4 группа

1 2
3 4 5 6

1 Общеобразовательные учреждения Свыше
600

От 500 до
600

От 400 до
500

До 400

1. Дошкольные учреждения,
учреждения дополнительного
образования детей;

свыше 500 От 350
до 500

От 200
до 350

до 200

2. Муниципальное бюджетное
учреждение «Центр поддержки
образовательных учреждений»
Башмаковского района

относится к 1 группе по оплате труда
руководителя независимо от количества
баллов